
 

 1 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA – USR LAZIO 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “S. BENEDETTO” 

IST. PROF. LE DI STATO PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITA’ ALBERGHIERA 
MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA- SERVIZI SOCIO-SANITARI. PRODUZIONI TESSILI INDUSTRIALI,  

GESTIONE DELLE ACQUE E RISANAMENTO AMBIENTALE – COLTIVAZIONE E LAVORAZIONE MATERIALI LAPIDEI 
Via Berlino n.2 –  03043 CASSINO Tel. 0776/300026  - Fax 0776/325342 

C.M.  FRIS007004  e-mail:  fris007004@istruzione.it C.F. 90012980604 

PPrroottooccoolllloo::  vveeddii  sseeggnnaattuurraa  

 
Agli atti della Scuola 

 

CUP: J34D22004720006 

CIP: M4C1I1.4-2022-981-P-18411 

 

DECRETO DI NOMINA RUP 

   

OGGETTO: Provvedimento del Dirigente Scolastico di Nomina RUP nell’ambito dei finanziamenti di cui al 

Progetto PNRR Piano Scuola 4.0 PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA  Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole  secondarie 

di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107." in vigore dal 17-11-2018; 

Visti  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 

Visto  che il Programma Annuale 2023 è stato approvato dal Consiglio d’Istituto; 

Vista La linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle  scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica”, promuove una serie di  azioni per la prevenzione e il contrasto alla dispersione 

scolastica e per la riduzione dei divari  territoriali nell’istruzione, investendo complessivamente 

1,5 miliardi di euro; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, ha individuato 3.198 istituzioni 

scolastiche beneficiarie di finanziamento per la realizzazione di “Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica”. 

Visto  che il nostro Istituto nell’ambio del riparto delle risorse di cui all’Azione 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole  secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica ha ricevuto un’assegnazione pari a € 

236.863,45; 

Viste le Istruzioni Operative di cui al prot. n. 0109799 del 30/12/2022 del Ministero dell’Istruzione e 

del Merito piano nazionale di ripresa e resilienza missione 4: istruzione e ricerca Componente 1 

– Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole  secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica; 

Istituto d'Istruzione Superiore "SAN BENEDETTO" - C.F. 90012980604 C.M. FRIS007004 - AD1DB9E - Ufficio Protocollo

Prot. 0002984/U del 04/04/2023 11:01:34

IV.5.1 - PNRR

Istituto d'Istruzione Superiore "SAN BENEDETTO" - C.F. 90012980604 C.M. FRIS007004 - AD1DB9E - Ufficio Protocollo

Prot. 0002984/U del 04/04/2023 11:01

IV.5.1 - PNRR



 

 2 

Visto  che il nostro Istituto ha provveduto all’invio del progetto preliminare entro la data ultima del 

28-02-2023 ed inoltrato il relativo accordo di concessione firmato digitalmente all’unità di 

missione via piattaforma Futura entro la medesima data; 

Visto il codice identificativo del progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-18411; 

Preso atto il direttore generale ha provveduto a controfirmare l’accordo di concessione inserito in 

piattaforma Futura con protocollo 0052539 del 18/03/2023; 

Considerato che il Ministero dell’Istruzione e del Merito – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  

Ha elencato gli indicatori comuni, le milestone e i target dell’intervento, che saranno oggetto di 

monitoraggio e di rendicontazione  di seguito riportati : 

- C10 – Numero di partecipanti in un percorso di istruzione o formazione (uomini, donne,  

non binario, età 0-17 anni, 18-29 anni); 

- C14 – Numero di giovani di età compresa fra i 15 e 29 anni che ricevono sostegno (uomini,  

donne, non binario). 

Ritenuto che questa Istituzione Scolastica, ai sensi della normativa vigente in materia di opere   

pubbliche al fine di garantire l’iter procedurale dell’opera pubblica di che trattasi e necessità 

dell’individuazione della figura del Responsabile ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

Ritenuto     necessario procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia della corretta 

procedura dell’opera pubblica in questione, alla immediata nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.). 

 

DISPONE  

  

1. di nominare ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 il Responsabile Unico del procedimento dell’opera 

pubblica individuata con Codice M4C1I1.4-2022-981-P-18411 con il titolo “La scuola del ben-Essere”,  la 

Dott.ssa Maria Venuti Dirigente Scolastico dell’Istituto beneficiario; 

2. di specificare che la presente Determinazione Dirigenziale è immediatamente esecutiva; 

3. di pubblicare copia della presente determinazione nella sezione Amministrazione Trasparente e sul sito 

dell’Istituto Scolastico https://www.iissanbenedetto.edu.it/; 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Istituto per la successiva presa d’atto. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     (Dott.ssa Maria Venuti) 
                                                                                                                Documento informatico firmato 

digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

 


		2023-04-04T12:44:19+0200
	MARIA VENUTI




